

КОТИРОВКИ

ИНДЕКСЫ

S&P500	3 990,56	+1,43%
NASDAQ	11 143,74	+1,26%
DOW JONES	34 005,04	+1,58%
KASE	3 143,01	-0,63%
MOEX	2 173,16	-0,22%

ТОВАРНЫЙ РЫНОК

BRENT	\$77,99	+2,48%
GOLD	\$1 781,44	-0,88%

ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК

USD	₸469,93	-0,47%
EUR	₸496,15	-0,45%
RUB	₸7,49	-2,09%

АКЦИИ LSE

KAP	\$28,60	-1,72%
HSBK	\$11,62	+2,92%
KSPI	\$72,20	-1,10%

АКЦИИ KASE

HSBK	₸128,01	-1,45%
KZAP	₸12 902,32	+0,80%
KCEL	₸1 563,94	-0,32%
KEGC	₸1 595,00	-0,34%
KZTK	₸27 400,01	-1,08%
KZTO	₸598,02	-0,83%
CCBN	₸615,00	-0,65%
KSPI	₸33 453,00	-1,19%
KMGZ	₸8 983,01	-0,52%

Источник: Bloomberg, Nationalbank.kz KASE

ДИНАМИКА СЕКТОРОВ S&P 500, % ЗА 1 ДЕНЬ



Источник: Bloomberg

В МИРЕ

Фондовые индексы США выросли в начале торговой недели в понедельник, частично поднявшись за счет роста акций Microsoft и Pfizer. На настроения инвесторов также повлияли ожидания данных по инфляции во вторник и решения ФРС по базовой ставке на этой неделе в среду.

Прогнозируется, что цены вырастут на 7,3% в ноябре в годовом исчислении, замедлившись с роста 7,7% в предыдущем месяце. В то же время базовый показатель инфляции, исключая продукты питания и энергию, может показать рост на 6,1% по сравнению с 6,3% ростом в предыдущем месяце.

Промышленный индекс Dow Jones вырос на 528,58 пункта, или 1,58%, до 34 005,04 пункта, S&P 500 прибавил 56,18 пункта, или 1,43%, до 3 990,56 пункта, а Nasdaq Composite прибавил 139,12 пункта, или 1,26%, до 11 143,74.

Ралли ознаменовало самый большой однодневный процентный прирост для каждого из трех основных индексов с 30 ноября, и каждый из 11 основных секторов S&P завершил сессию в плюсе.

Акции Microsoft Corp выросли на 2,89% после сделки по покупке 4% акций Лондонской фондовой биржи, что помогло повысить каждый из трех основных индексов.

Акции Pfizer выросли на 0,85% после того, как производитель лекарств дал прогнозы доходов от вакцин в своем портфеле.

Акции Rivian Automotive Inc упали на 6,16% после того, как компания приостановила переговоры о партнерстве с Mercedes-Benz Vans по производству электрических фургонов в Европе.

Биотехнологическая компания Horizon Therapeutics Plc выросла на 15,49% после предложения о выкупе от Amgen Inc, а Coupa Software Inc выросла на 26,67% после того, как согласилась продать себя частной инвестиционной компании Thoma Bravo LLC. (Reuters)

Нефть [дорожает](#) на опасениях вокруг утечки в США.

Bank of America [спрогнозировал](#) быстрый возврат цены Brent выше \$90.

JPMorgan: рынки Юго-Восточной Азии [протестируют](#) дно в 2023 году.

Частные инвесторы и профучастники [разошлись](#) в прогнозах по акциям США.

В КАЗАХСТАНЕ

Значение Индекса KASE в понедельник [снизилось](#) на 0,63% до 3 143,01 пунктов.

Токаев: Рост экономики [замедлился](#) с 4,6% до 2,7% за 11 месяцев.

Тенге [укрепился](#) на фоне роста нефтяных котировок.

АО "Кселл" [сообщило](#) о подтверждении агентством Fitch Ratings долгосрочного рейтинга общества, прогноз "Стабильный".

Минэнерго [снизило](#) план по добыче нефти до 85 млн тонн.

ЕВРООБЛИГАЦИИ КАЗАХСТАНСКИХ ЭМИТЕНТОВ

Эмитент	Тикер	ISIN	Валюта	Сумма выпуска (MM - млн, MMM - млрд)	Купон	Дата погаш	Дох-ть УТВ	Цена	S&P	Moody's	Fitch	Мин.лот
Development Bank of Kazakhstan JSC	DBKAZ	XS2472852610	USD	500.00MM	5,750	05/12/2025	5,709	100,090		Baa2	BBB	200 000
Development Bank of Kazakhstan JSC	DBKAZ	XS0248160102	USD	106.67MM	6,000	03/23/2026	7,087	96,860	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Development Bank of Kazakhstan JSC	DBKAZ	XS2337670694	USD	284.21MM	2,950	05/06/2031	5,888	80,750		Baa2	BBB	200 000
Eurasian Development Bank Kazakhstan Government International Bond	EURDEV	XS2315951041	EUR	300.00MM	1,000	03/17/2026	11,125	73,520	BBB-	WR	WD	100 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1907130246	EUR	525.00MM	1,550	11/09/2023	2,927	98,780	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS2050933626	EUR	650.00MM	1,500	09/30/2034	4,295	74,540	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1901718335	EUR	525.00MM	2,375	11/09/2028	0,961	108,080	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS2050933899	EUR	500.00MM	0,600	09/30/2026	3,868	88,660	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1263054519	USD	2.50MMM	5,125	07/21/2025	3,450	104,140	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1120709669	USD	1.50MMM	3,875	10/14/2024	3,471	100,710	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1120709826	USD	1.00MMM	4,875	10/14/2044	5,490	92,220	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	KAZAKS	XS1263139856	USD	1.50MMM	6,500	07/21/2045	5,947	106,820	BBB-	Baa2	BBB	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS1595714087	USD	1.25MMM	5,750	04/19/2047	7,536	80,200	BB+	Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS1807299174	USD	500.00MM	4,750	04/24/2025	5,867	97,560		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS1595713782	USD	1.00MMM	4,750	04/19/2027	6,310	94,140	BB+	Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS2242422397	USD	750.00MM	3,500	04/14/2033	6,571	77,210		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS1807299331	USD	1.50MMM	6,375	10/24/2048	7,666	85,550		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	KZOKZ	XS1807300105	USD	1.25MMM	5,375	04/24/2030	6,781	91,940		Baa2	BBB-	200 000
KazTransGas JSC	KZTGKZ	XS1682544157	USD	706.32MM	4,375	09/26/2027	6,513	91,320		Baa2	BBB-	200 000
Fund of National Welfare Samruk-Kazyna JSC	SAMRUK	XS2399149694	USD	500.00MM	2,000	10/28/2026	5,544	87,790	BBB-		BBB	200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	TENGIZ	USG87602AA90	USD	1.00MMM	4,000	08/15/2026	8,901	85,810	BB+	Baa2		200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	TENGIZ	XS2010030240	USD	500.00MM	2,625	08/15/2025	8,435	86,350	BB+	Baa2		200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	TENGIZ	XS2010030083	USD	750.00MM	3,250	08/15/2030	8,274	71,870	BB+	Baa2		200 000
Development Bank of Kazakhstan JSC	DBKAZ	XS2472852610	USD	500.00MM	5,750	05/12/2025	5,709	100,090		Baa2	BBB	200 000

Источник: Bloomberg

КВАРТАЛЬНЫЕ ОТЧЁТЫ (прогнозы)

12 декабря	EPS	Доход	Время
Oracle (ORCL)	1,17	11,95 млрд	После торгов
13 декабря	EPS	Доход	Время
Lennar (LEN)	4,88	9,98 млрд	После торгов
15 декабря	EPS	Доход	Время
Adobe (ADBE)	3,50	4,53 млрд	После торгов
16 декабря	EPS	Доход	Время
Accenture (ACN)	2,92	15,58 млрд	До торгов
Darden Restaurants (DRI)	1,43	2,43 млрд	До торгов

СОБЫТИЯ НЕДЕЛИ

12 декабря

ВВП Великобритании
Объём производства в обрабатывающей промышленности Великобритании

13 декабря

Индекс потребительских цен США за ноябрь
Изменение числа заявок на пособие по безработице Великобритании за ноябрь

14 декабря

Решение по процентной ставке ФРС
Экономические прогнозы FOMC
Индекс потребительских цен Великобритании за ноябрь
Запасы сырой нефти США

15 декабря

Объём промышленного производства КНР за ноябрь
Решение по процентной ставке Банка Англии
Решение по процентной ставке Европейского центрального банка
Индекс производственной активности от ФРБ Филадельфии за декабрь
Объём розничных продаж США за ноябрь
Базовый индекс розничных продаж США за ноябрь

16 декабря

День Независимости в Казахстане - Выходной день
Решение по процентной ставке Банка России
Индекс потребительских цен ЕС за ноябрь
Композитный индекс PMI, индексы деловой активности в производств. секторе и секторе услуг

АО «Инвестиционная компания Standard»

Адрес:
Республика Казахстан, 050010
г. Алматы, пр. Достык 38,
БЦ «Кендала», оф. 201С

Call Center: +7 727 310 01 10

 www.stdi.kz

 t.me/IKStandard

 pr@stdi.kz

 [standard.investment.kz](https://www.instagram.com/standard.investment.kz)

Асель Казбекова
Начальник
Управления корпоративного бизнеса
моб.: +7 707 210 03 05
e-mail: a.kazbekova@stdi.kz

Нурбала Айдарбекова
Менеджер по работе с клиентами
моб.: +7 701 100 20 27
e-mail: n.aidarbekova@stdi.kz

АО «Инвестиционная компания Standard». Лицензия №0002139 от 03.12.2021 года, выданная АРРФР РК на осуществление брокерско-дилерской деятельности.

Настоящий информационный материал носит исключительно информационный характер и не является рекомендацией для совершения любой сделки в отношении любых ценных бумаг и иных финансовых инструментов, на которые в настоящем материале может содержаться ссылка. Настоящий материал содержит информацию из различных источников, которые могут считаться надежными. При этом существует вероятность, что не все указанные сведения абсолютно точны. Мы не несем ответственности за использование клиентами информации, содержащейся в данном материале, а также за сделки и операции с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами, на которые есть ссылки в материале. Мы не берем на себя обязательство регулярно обновлять информацию, которая содержится в данном материале, а также вносить различные корректировки в материалы. Инвестиции в некоторые инструменты имеют значительные риски, в том числе валютные и кредитные. Существует необходимость инвесторам самостоятельно изучать все аспекты для совершения тех или иных сделок с любыми активами, в том числе, которые указаны в данном материале. Настоящая информация не предназначена для дальнейшего публичного распространения и не может быть опубликована полностью либо частично без предварительного письменного разрешения АО «Инвестиционная компания Standard».